总资产 17,263,274,875.37 15,824,271,069.45 9.09 14,528,421,033.53

所有者权益(或股东权益) 5,555,291,538.11 4,497,317,783.94 23.52 4,008,541,290.63

3.2 主要财务指标

单位：元
主要财务指标 2007 年 2006 年 本年比上年增减(%) 2005 年

基本每股收益 1.02 0.77 32.47 0.89
稀释每股收益 1.02 0.77 32.47 0.89
扣除非经常性损益后的基本每股收益 1.01 0.78 29.49 0.90
全面摊薄净资产收益率 24.94 19.23 增加 5.71 个百分点 20.76
加权平均净资产收益率 27.59 20.33 增加 7.26 个百分点 21.96

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 24.69 19.68 增加 5.01 个百分点 20.92

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率
27.31 20.81 增加 6.5 个百分点 22.14

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.35 1.76 -119.89 0.98

 2007 年末 2006 年末 本年末比上年末
增减(%) 2005 年末

归属于上市公司股东的每股净资产 4.10 3.98 3.02 4.26

非经常性损益项目
   √ 适用   □不适用   单位：元   币种：人民币

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益 -13,974,435.59
结余福利费用冲管理费用 51,376,436.99
支付集团公司代发以前年度奖金及相关费用 -41,642,000.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额 -223,942.26
上述项目的所得税影响数 18,425,458.93
非经常性损益合计 13,961,518.07
少数股东权益影响 -2,183.73
最终影响数 13,963,701.80

采用公允价值计量的项目
□ 适用   √ 不适用

济南钢铁股份有限公司   2007 年度报告摘要

 3

3.3  境内外会计准则差异
□ 适用   √ 不适用

§4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表
√  适用   □ 不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例

(%)
发行
新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 784,800,000.00 69.57  71,841,898.40 71,841,898.40 -66,381,016.00 77,302,780.80 862,102,780.80 63.69

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 784,800,000.00 69.57  71,841,898.40 71,841,898.40 -66,381,016.00 77,302,780.80 862,102,780.80 63.69

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 343,200,000.00 30.43  40,958,101.60 40,958,101.60 66,381,016.00 148,297,219.20 491,497,219.20 36.31

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
343,200,000.00 30.43  40,958,101.60 40,958,101.60 66,381,016.00 148,297,219.20 491,497,219.20 36.31

三、股份总数 1,128,000,000 100 0 112,800,000 112,800,000 225,600,000 1,353,600,000 100

限售股份变动情况表
√ 适用   □ 不适用   单位：股

股东名称 年初限售
股数

本年解除限

售股数
本年增加

限售股数

年末限售股

数 限售原因 解除
限售日期

济南钢铁集团总公司 774,818,984 67,680,000 87,283,797 862,102,781 股权分置改革承诺 2007 年 5 月 14 日

莱芜钢铁集团有限公司 3,564,649 4,277,579 0 0 股权分置改革承诺 2007 年 5 月 14 日

山东黄金集团有限公司 2,138,789 2,566,547 0 0 股权分置改革承诺 2007 年 5 月 14 日

山东金岭铁矿 2,138,789 2,566,547 0 0 股权分置改革承诺 2007 年 5 月 14 日

山东省耐火原材料公司 2,138,789 2,566,547 0 0 股权分置改革承诺 2007 年 5 月 14 日

合计 784,800,000 79,657,220 87,283,797 862,102,781 — —

济南钢铁股份有限公司   2007 年度报告摘要